



เทศบาลตำบลสันทรายงาม
อำเภอเทิง จังหวัดเชียงราย

เอกสารประกอบการชี้แจง

เสนอ

คณะกรรมการวิสามัญพิจารณาศึกษาร่างพระราชบัญญัติ

งบประมาณรายจ่าย

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568

วุฒิสภา



สารบัญ

		หน้า
1.	รายนามผู้ชี้แจง	1
2.	แบบสรุปข้อมูลพื้นฐานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (แบบ สว.อปท. 68-01)	2
3.	แบบสรุปภาพรวมงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 (แบบ สว.อปท. 68-02)	4
4.	แบบสรุปเงินนอกงบประมาณและแผนการใช้จ่าย ปีงบประมาณ พ.ศ. 2565-2570 (แบบ สว.อปท. 68-03)	9
5.	แบบสรุปผลสัมฤทธิ์ของการดำเนินงานที่สำคัญ ปัญหา อุปสรรค และแนวทางแก้ไข ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566-2567 (แบบ สว.อปท. 68-04)	10

1. รายนามผู้ชี้แจง

เทศบาลตำบลสันทรายงาม

ลำดับ	ชื่อ - สกุล	ตำแหน่ง
1.	นายประสิทธิ์ พิลาวุฒิ	นายกเทศมนตรีตำบลสันทรายงาม
2.	นายสุระเชษฐ์ เทศสิงห์	รองนายกเทศมนตรีตำบลสันทรายงาม
3.	นายไพโรจน์ ต้นประเสริฐ	หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาล รักษาราชการแทน ปลัดเทศบาล
4.	นางอริสรา ทาแกง	นักวิชาการศึกษาปฏิบัติสอน รักษาราชการแทน ผู้อำนวยการกองการศึกษา
5.	นางปาณิสรา ชัดแก้ว	นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ

ผู้ประสานงาน

1.	นายไพโรจน์ ต้นประเสริฐ	หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาล รักษาราชการแทน ปลัดเทศบาล 064-7823658
2.	นางปาณิสรา ชัดแก้ว	นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ 086-7313033

แบบสรุปภาพรวมงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568
เทศบาลตำบลสันทรายงาม อำเภอเทิง จังหวัดเชียงราย

1. สรุปงบประมาณรายจ่ายของหน่วยรับงบประมาณ เปรียบเทียบปีงบประมาณ พ.ศ. 2566-2568

หน่วย : ล้านบาท (ทศนิยม 4 ตำแหน่ง)

รายการ	ปีงบประมาณ 2566-2568						
	ปี 2566		ปี 2567		ปี 2568	เพิ่ม/ลด จากปี 2567	
	ตาม พ.ร.บ.	เบิกจ่าย	ตาม พ.ร.บ.	เบิกจ่าย*	ตามร่าง พ.ร.บ.	จำนวน	ร้อยละ
แผนงานยุทธศาสตร์ส่งเสริมการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	-	-	-	-	31.6939	-	-

หมายเหตุ * ผลการเบิกจ่าย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567

- กรณีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่เป็นหน่วยรับงบประมาณ (หน่วยรับตรง) เป็นปีแรก ให้ระบุตัวเลขงบประมาณเฉพาะที่เกี่ยวข้องกับ พ.ร.บ. งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568

2. สรุปรายรับ รายจ่าย ตามข้อบัญญัติ เทศบัญญัติ และพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่าย

หน่วย : ล้านบาท (ทศนิยม 4 ตำแหน่ง)

รายการ	(1)	(2)	(3)	เปรียบเทียบ (2) และ (3)	
	ปีงบประมาณ 2566 (ตัวเลขจริง)	ปีงบประมาณ 2567 (ตัวเลขจริง)	ปีงบประมาณ 2568 (ประมาณการ)	เพิ่มขึ้น/ลดลง	ร้อยละ
1. รายรับ รวมทั้งสิ้น (1.1+1.2+1.3)					
1.1 รายได้จัดเก็บเอง					
(1) หมวดภาษีอากร	0.6923	0.6537	0.8620	ลดลง	0.87
(2) หมวดค่าธรรมเนียม ค่าปรับ และใบอนุญาต	0.0212	0.0156	0.1035	เพิ่มขึ้น	121
(3) หมวดรายได้จากทรัพย์สิน	0.1493	0.1741	0.1175	ลดลง	0.12
(4) หมวดรายได้เบ็ดเตล็ด	0.0769	0.0030	0.0020	-	0
(5) หมวดรายได้จากทุน	0.0014	0.0000	0.0000	-	0

รายการ	(1)	(2)	(3)	เปรียบเทียบ (2) และ (3)	
	ปีงบประมาณ 2566 (ตัวเลขจริง)	ปีงบประมาณ 2567 (ตัวเลขจริง)	ปีงบประมาณ 2568 (ประมาณการ)	เพิ่มขึ้น/ลดลง	ร้อยละ
รวม	0.9412	0.8438	1.0850		
1.2 รายได้ที่รัฐบาลเก็บแล้วจัดสรรให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น - หมวดภาษีจัดสรร	17.6067	13.5012	17.8150	ลดลง	2.45
รวม	17.6067	13.5012	17.8150		
1.3 รายได้ที่รัฐบาลอุดหนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น - หมวดเงินอุดหนุน	15.2948	12.0304	16.8000	เพิ่มขึ้น	6.95
รวม	15.2948	12.0304	16.8000		
2. รายจ่าย รวมทั้งสิ้น (3.1+3.2+3.3+3.4+3.5+3.6)					
2.1 รายจ่ายจากงบประมาณ (ตามข้อบัญญัติ/เทศบัญญัติ)					
(1) งบกลาง	8.9582	7.1370	9.9092	เพิ่มขึ้น	0.16
(2) งบบุคลากร	12.2301	9.3520	14.5497	เพิ่มขึ้น	5.66
(3) งบดำเนินงาน	5.1645	3.3474	5.9780	ลดลง	6.26
(4) งบลงทุน	2.2047	1.4721	3.7634	เพิ่มขึ้น	6.60
(5) งบเงินอุดหนุน	1.4134	0.9730	1.4996	เพิ่มขึ้น	1.69
(6) งบรายจ่ายอื่น	0.0150	0.0000	0.0000	-	0
รวม	29.9862	22.2817	35.7000		
2.2 รายจ่ายที่จ่ายจากเงินอุดหนุนที่รัฐบาลให้โดยระบุวัตถุประสงค์	-	-	-	-	-
2.3 รายจ่ายที่จ่ายจากเงินสะสมเพื่อดำเนินการตามอำนาจหน้าที่	-	-	-	-	-
2.4 รายจ่ายที่จ่ายจากเงินทุนสำรองเงินสะสม	-	-	-	-	-
2.5 รายจ่ายที่จ่ายจากเงินกู้	-	-	-	-	-
2.6 รายจ่ายอื่น	-	-	-	-	-

หมายเหตุ : กรณีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่เป็นหน่วยรับงบประมาณ หน่วยรับตรงในปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 เป็นปีแรก ให้ระบุตัวเลขงบประมาณในปีที่ผ่านมาจากที่ได้รับจัดสรรผ่านกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น

3. สรุปรายจ่ายจากงบประมาณ จำแนกตามแผนงาน เปรียบเทียบปีงบประมาณ พ.ศ. 2566-2568

หน่วย : ล้านบาท (ทศนิยม 4 ตำแหน่ง)

รายการแผนงาน	(1)	(2)	(3)	เปรียบเทียบ (2) และ (3)	
	ปีงบประมาณ 2566 (ตัวเลขจริง)	ปีงบประมาณ 2567 (ตัวเลขจริง)	ปีงบประมาณ 2568 (ประมาณการ)	เพิ่มขึ้น/ลดลง	ร้อยละ
รวมงบประมาณรายจ่ายทั้งสิ้น					
1. รายจ่ายตามพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ : งบเงินอุดหนุน – ที่ต้องตราเป็นข้อบัญญัติ/เทศบัญญัติ					
รวม	29.9823	26.6355	35.7000		
1.1 ด้านการบริหารทั่วไป	10.8849	9.1125	13.1277		
1.1.1 แผนงานบริหารงานทั่วไป	10.6329	8.8066	12.9185	เพิ่มขึ้น	31.81
1.1.2 แผนงานการรักษาความสงบภายใน	0.2520	0.3059	0.2092	ลดลง	31.62
1.2 ด้านการจัดบริการชุมชนและสังคม	8.9155	6.0214	7.7744		
1.2.1 แผนงานการศึกษา	4.5913	4.0290	5.0635	เพิ่มขึ้น	20.42
1.2.2 แผนงานสาธารณสุข	0.4096	0.2817	0.4724	เพิ่มขึ้น	40.35
1.2.3 แผนงานสังคมสงเคราะห์	-	-	-	-	-
1.2.4 แผนงานเคหะและชุมชน	3.6124	1.3235	2.0285	เพิ่มขึ้น	34.75
1.2.5 แผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน	-	-	-	-	-
1.2.6 แผนงานการศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ	0.3022	0.3872	0.2100	เพิ่มขึ้น	29.96
1.3 ด้านการเศรษฐกิจ	1.2272	3.1203	4.8887		
1.3.1 แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา	-	2.4774	3.6212	เพิ่มขึ้น	31,58
1.3.2 แผนงานการเกษตร	1.2272	0.6429	1.2675	เพิ่มขึ้น	49.27
1.3.3 แผนงานการพาณิชย์	-	-	-	-	-
1.3.4 แผนงานสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรธรรมชาติ	-	-	-	-	-
1.4 ด้านการดำเนินงานอื่น	8.9582	8.5813	9.9092		
1.4.1 แผนงานงบกลาง	8.9582	8.5813	9.9092	เพิ่มขึ้น	13.40

รายการแผนงาน	(1)	(2)	(3)	เปรียบเทียบ (2) และ (3)	
	ปีงบประมาณ 2566 (ตัวเลขจริง)	ปีงบประมาณ 2567 (ตัวเลขจริง)	ปีงบประมาณ 2568 (ประมาณการ)	เพิ่มขึ้น/ลดลง	ร้อยละ
2. ใช้จ่ายตามพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่าย : จากงบเงินอุดหนุน – ที่ไม่ต้องตราเป็นข้อบัญญัติ/เทศบัญญัติ					
รวม	3.4797	-	-	-	-
2.1 เงินอุดหนุนเฉพาะกิจ	3.4797	-	-	-	-
2.1.1 เงินงบประมาณ	3.4797	-	-	-	-
2.1.2 เงินนอกงบประมาณนำสมทบ	-	-	-	-	-
2.2 ใช้จ่ายอื่น	-	-	-	-	-

หมายเหตุ : กรณีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่เป็นหน่วยรับงบประมาณ หน่วยรับตรงในปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 เป็นปีแรก ให้ระบุตัวเลขงบประมาณในปีที่ผ่านมาจากที่ได้รับจัดสรรผ่านกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น

4. สรุปโครงการในงบประมาณ พ.ศ. 2568 ที่ตอบสนองต่อแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 และนโยบายสำคัญของรัฐบาล

หน่วย : ล้านบาท (ทศนิยม 4 ตำแหน่ง)

แผนงาน/โครงการ/ผลผลิต กิจกรรม ตามยุทธศาสตร์การจัดสรร	แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ	แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13	นโยบายสำคัญของรัฐบาล	วงเงินงบประมาณ	ผลสัมฤทธิ์ที่คาดว่าจะได้รับ
รวมทั้งสิ้น				31.6939	
1. แผนงานยุทธศาสตร์ส่งเสริมการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 1.1 ผลผลิตการจัดบริการสาธารณะ (1) กิจกรรมบริการสาธารณะด้านการศึกษา (2) กิจกรรมบริการสาธารณะด้านโครงสร้างพื้นฐาน (3) กิจกรรมบริการสาธารณะด้านสังคม (4) กิจกรรมบริการสาธารณะด้านสิ่งแวดล้อม (5) กิจกรรมบริการสาธารณะด้านบริหารจัดการ	(15) พลังทางสังคม	(08) หมายเหตุที่ 8 ไทยมีพื้นที่และเมืองอัจฉริยะที่น่าอยู่ ปลอดภัย เติบโตได้อย่างยั่งยืน (09) หมายเหตุที่ 9 ไทยมีความยกจนข้ามรุ่น ลดลงและคนไทยทุกคนมีความคุ้มครองทางสังคมที่เพียงพอเหมาะสม	นโยบายหลัก : 4.2 ขยายโอกาส นโยบายรอง : 4.2.1 การบริหารในรูปแบบของการกระจายอำนาจ นโยบายย่อย : 4.2.1.2 เปิดให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการกำหนดเป้าหมายและ KPI กรอบระยะเวลา : นโยบายระยะกลาง – ยาว (Medium to long term)	31.6939	การจัดกิจกรรมบริการสาธารณะ สอดคล้องกับปัญหาและความต้องการของประชาชนและชุมชนไม่น้อยกว่าร้อยละ 80

แบบสรุปลภาพรวมงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568
เทศบาลตำบลสันทรายงาม อำเภอเทิง จังหวัดเชียงราย

1. สรุปงบประมาณรายจ่ายของหน่วยรับงบประมาณ เปรียบเทียบปีงบประมาณ พ.ศ. 2566-2568

หน่วย : ล้านบาท (ทศนิยม 4 ตำแหน่ง)

รายการ	ปีงบประมาณ 2566-2568						
	ปี 2566		ปี 2567		ปี 2568	เพิ่ม/ลด จากปี 2567	
	ตาม พ.ร.บ.	เบิกจ่าย	ตาม พ.ร.บ.	เบิกจ่าย*		ตามร่าง พ.ร.บ.	จำนวน
แผนงานยุทธศาสตร์ส่งเสริมการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	-	-	-	-	31.6939	-	-

หมายเหตุ * ผลการเบิกจ่าย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567

- กรณีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่เป็นหน่วยรับงบประมาณ (หน่วยรับตรง) เป็นปีแรก ให้ระบุตัวเลขงบประมาณเฉพาะที่เกี่ยวข้องกับ พ.ร.บ. งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568

2. สรุปรายรับ รายจ่าย ตามข้อบัญญัติ เทศบัญญัติ และพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่าย

หน่วย : ล้านบาท (ทศนิยม 4 ตำแหน่ง)

รายการ	(1) ปีงบประมาณ 2566 (ตัวเลขจริง)	(2) ปีงบประมาณ 2567 (ตัวเลขจริง)	(3) ปีงบประมาณ 2568 (ประมาณการ)	เปรียบเทียบ (2) และ (3)	
				เพิ่มขึ้น/ลดลง	ร้อยละ
1. รายรับ รวมทั้งสิ้น (1.1+1.2+1.3)					
1.1 รายได้จัดเก็บเอง					
(1) หมวดภาษีอากร	0.6923	0.6537	0.8620		
(2) หมวดค่าธรรมเนียม ค่าปรับ และใบอนุญาต	0.0212	0.0156	0.1035		
(3) หมวดรายได้จากทรัพย์สิน	0.1493	0.1741	0.1175		
(4) หมวดรายได้เบ็ดเตล็ด	0.0769	0.0030	0.0020		
(5) หมวดรายได้จากทุน	0.0014	0.0000	0.0000		

รายการ	(1)	(2)	(3)	เปรียบเทียบ (2) และ (3)	
	ปีงบประมาณ 2566 (ตัวเลขจริง)	ปีงบประมาณ 2567 (ตัวเลขจริง)	ปีงบประมาณ 2568 (ประมาณการ)	เพิ่มขึ้น/ลดลง	ร้อยละ
รวม	0.9412	0.8438	1.0850		
1.2 รายได้ที่รัฐบาลเก็บแล้วจัดสรรให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น - หมวดภาษีจัดสรร	17.6067	13.5012	17.8150		
รวม	17.6067	13.5012	17.8150		
1.3 รายได้ที่รัฐบาลอุดหนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น - หมวดเงินอุดหนุน	15.2948	12.0304	16.8000		
รวม	15.2948	12.0304	16.8000		
2. รายจ่าย รวมทั้งสิ้น (3.1+3.2+3.3+3.4+3.5+3.6)					
2.1 รายจ่ายจากงบประมาณ (ตามข้อบัญญัติ/เทศบัญญัติ)					
(1) งบกลาง	8.9582	7.1370	9.9092		
(2) งบบุคลากร	12.2301	9.3520	14.5497		
(3) งบดำเนินงาน	5.1645	3.3474	5.9780		
(4) งบลงทุน	2.2047	1.4721	3.7634		
(5) งบเงินอุดหนุน	1.4134	0.9730	1.4996		
(6) งบรายจ่ายอื่น	0.0150	0.0000	0.0000		
รวม	29.9862	22.2817	35.7000		
2.2 รายจ่ายที่จ่ายจากเงินอุดหนุนที่รัฐบาลให้โดยระบุวัตถุประสงค์	-	-	-		
2.3 รายจ่ายที่จ่ายจากเงินสะสมเพื่อดำเนินการตามอำนาจหน้าที่	-	-	-		
2.4 รายจ่ายที่จ่ายจากเงินทุนสำรองเงินสะสม	-	-	-		
2.5 รายจ่ายที่จ่ายจากเงินกู้	-	-	-		
2.6 รายจ่ายอื่น	-	-	-		

หมายเหตุ : กรณีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่เป็นหน่วยรับงบประมาณ หน่วยรับตรงในปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 เป็นปีแรก ให้ระบุตัวเลขงบประมาณในปีที่ผ่านมาจากที่ได้รับจัดสรรผ่านกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น

3. สรุปรายจ่ายจากงบประมาณ จำแนกตามแผนงาน เปรียบเทียบปีงบประมาณ พ.ศ. 2566-2568

หน่วย : ล้านบาท (ทศนิยม 4 ตำแหน่ง)

รายการแผนงาน	(1)	(2)	(3)	เปรียบเทียบ (2) และ (3)	
	ปีงบประมาณ 2566 (ตัวเลขจริง)	ปีงบประมาณ 2567 (ตัวเลขจริง)	ปีงบประมาณ 2568 (ประมาณการ)	เพิ่มขึ้น/ลดลง	ร้อยละ
รวมงบประมาณรายจ่ายทั้งสิ้น					
1. รายจ่ายตามพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ : งบเงินอุดหนุน – ที่ต้องตราเป็นข้อบัญญัติ/เทศบัญญัติ					
รวม	29.9823	26.6355	35.7000		
1.1 ด้านการบริหารทั่วไป	10.8849	9.1125	13.1277		
1.1.1 แผนงานบริหารงานทั่วไป	10.6329	8.8066	12.9185		
1.1.2 แผนงานการรักษาความสงบภายใน	0.2520	0.3059	0.2092		
1.2 ด้านการจัดบริการชุมชนและสังคม	8.9155	6.0214	7.7744		
1.2.1 แผนงานการศึกษา	4.5913	4.0290	5.0635		
1.2.2 แผนงานสาธารณสุข	0.4096	0.2817	0.4724		
1.2.3 แผนงานสังคมสงเคราะห์	-	-	-		
1.2.4 แผนงานเคหะและชุมชน	3.6124	1.3235	2.0285		
1.2.5 แผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน	-	-	-		
1.2.6 แผนงานการศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ	0.3022	0.3872	0.2100		
1.3 ด้านการเศรษฐกิจ	1.2272	3.1203	4.8887		
1.3.1 แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา	-	2.4774	3.6212		
1.3.2 แผนงานการเกษตร	1.2272	0.6429	1.2675		
1.3.3 แผนงานการพาณิชย์	-	-	-		
1.3.4 แผนงานสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรธรรมชาติ	-	-	-		
1.4 ด้านการดำเนินงานอื่น	8.9582	8.5813	9.9092		
1.4.1 แผนงานงบกลาง	8.9582	8.5813	9.9092		

รายการแผนงาน	(1)	(2)	(3)	เปรียบเทียบ (2) และ (3)	
	ปีงบประมาณ 2566 (ตัวเลขจริง)	ปีงบประมาณ 2567 (ตัวเลขจริง)	ปีงบประมาณ 2568 (ประมาณการ)	เพิ่มขึ้น/ลดลง	ร้อยละ
2. ใช้จ่ายตามพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่าย : จากงบเงินอุดหนุน – ที่ไม่ต้องตราเป็นข้อบัญญัติ/เทศบัญญัติ					
รวม	3.4797	-	-		
2.1 เงินอุดหนุนเฉพาะกิจ	3.4797	-	-		
2.1.1 เงินงบประมาณ	3.4797	-	-		
2.1.2 เงินนอกงบประมาณนำสมทบ	-	-	-		
2.2 ใช้จ่ายอื่น	-	-	-		

หมายเหตุ : กรณีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่เป็นหน่วยรับงบประมาณ หน่วยรับตรงในปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 เป็นปีแรก ให้ระบุตัวเลขงบประมาณในปีที่ผ่านมาจากที่ได้รับจัดสรรผ่านกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น

4. สรุปโครงการในงบประมาณ พ.ศ. 2568 ที่ตอบสนองต่อแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 และนโยบายสำคัญของรัฐบาล

หน่วย : ล้านบาท (ทศนิยม 4 ตำแหน่ง)

แผนงาน/โครงการ/ผลผลิต กิจกรรม ตามยุทธศาสตร์การจัดสรร	แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ	แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13	นโยบายสำคัญของรัฐบาล	วงเงินงบประมาณ	ผลสัมฤทธิ์ที่คาดว่าจะได้รับ
รวมทั้งสิ้น				31.6939	
<p>1. แผนงานยุทธศาสตร์ส่งเสริมการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น</p> <p>1.1 ผลผลิตการจัดบริการสาธารณะ</p> <p>(1) กิจกรรมบริการสาธารณะด้านการศึกษา</p> <p>(2) กิจกรรมบริการสาธารณะด้านโครงสร้างพื้นฐาน</p> <p>(3) กิจกรรมบริการสาธารณะด้านสังคม</p> <p>(4) กิจกรรมบริการสาธารณะด้านสิ่งแวดล้อม</p> <p>(5) กิจกรรมบริการสาธารณะด้านบริหารจัดการ</p>	(15) พลังทางสังคม	<p>(08) หมายเหตุที่ 8 ไทย มีพื้นที่และเมืองอัจฉริยะที่นำอยู่ ปลอดภัยเติบโตได้อย่างยั่งยืน</p> <p>(09) หมายเหตุที่ 9 ไทย มีความยกจนข้ามรุ่น ลดลงและคนไทยทุกคน มีความคุ้มครองทางสังคมที่เพียงพอเหมาะสม</p>	<p>นโยบายหลัก : 4.2 ขยายโอกาส</p> <p>นโยบายรอง : 4.2.1 การบริหารในรูปแบบของการกระจายอำนาจ</p> <p>นโยบายย่อย : 4.2.1.2 เปิดให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการกำหนดเป้าหมายและ KPI</p> <p>กรอบระยะเวลา : นโยบายระยะกลาง – ยาว (Medium to long term)</p>	31.6939	การจัดกิจกรรมบริการสาธารณะ สอดคล้องกับปัญหาและความต้องการของประชาชนและชุมชนไม่น้อยกว่าร้อยละ 80

แบบสรุปลงเงินนอกงบประมาณและแผนการใช้จ่าย ปีงบประมาณ พ.ศ. 2565-2570

หน่วยรับงบประมาณ เทศบาลตำบลสันทรายงาม อำเภอเทิง จังหวัดเชียงราย

หน่วย : ล้านบาท (ทศนิยม 4 ตำแหน่ง)

สถานะการเงิน	เงินนอกงบประมาณและแผนการใช้จ่ายเงินนอกงบประมาณ					
	ปี 2565	ปี 2566	ปี 2567	ปี 2568	ปี 2569	ปี 2570
1. เงินนอกงบประมาณสะสมคงเหลือยกมา	-	25.9738	19.6322	13.6322	9.5322	7.0522
2. รายได้ประเภทเงินนอกงบประมาณ	-	32.4000	32.9999	37.0000	38.9200	42.2500
2.1 เงินรายได้	-	1.0120	1.0286	1.1000	1.1200	1.2500
2.2 เงินที่รัฐบาลอุดหนุนหรือจัดสรรให้	-	31.3880	33.9713	35.9000	37.8000	41.0000
2.3 ทุนหมุนเวียน	-	-	-	-	-	-
2.4 เงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ	-	-	-	-	-	-
2.5 เงินอุดหนุนและบริจาค	-	-	-	-	-	-
2.6 เงินกู้ในประเทศ	-	-	-	-	-	-
2.7 เงินกู้ต่างประเทศ	-	-	-	-	-	-
2.8 อื่น ๆ	-	-	-	-	-	-
3. รวมเงินนอกงบประมาณทั้งสิ้น (1+2)	-	58.3738	54.6321	50.6322	48.4522	47.2522
4. นำไปสมทบกับงบประมาณ	-	-	-	-	-	-
4.1 งบบุคลากร	-	-	-	-	-	-
4.2 งบดำเนินงาน	-	-	-	-	-	-
4.3 งบลงทุน	-	-	-	-	-	-
4.4 งบเงินอุดหนุน	-	-	-	-	-	-
4.5 งบรายจ่ายอื่น	-	-	-	-	-	-
5. คงเหลือหลังหักเงินนำไปสมทบกับ งบประมาณ (3-4)	-	58.3738	54.6321	50.6322	48.4522	47.2522
6. แผนการใช้จ่ายอื่น		38.7416	40.0000	41.1000	41.4000	41.7000
6.1 ภารกิจพื้นฐาน		32.4000	34.9999	35.1000	35.4000	35.7000
6.1.1 รายจ่ายประจำ		29.0625	31.4853	31.5000	31.7000	31.9000
6.1.2 รายจ่ายลงทุน		3.3375	3.5146	3.6000	3.7000	3.8000
6.2 ภารกิจเพื่อการพัฒนา		6.3416	6.0000	6.0000	6.0000	6.0000
6.2.1 รายจ่ายประจำ		-	-	-	-	-
6.2.2 รายจ่ายลงทุน		6.3416	6.0000	6.0000	6.0000	6.0000
7. คงเหลือ (5-6)		19.6322	13.6322	9.5322	7.0522	5.5522

หมายเหตุ : กรณีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่เป็นหน่วยรับงบประมาณ หน่วยรับตรงในปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 เป็นปีแรก ให้ระบุตัวเลขงบประมาณในปีที่ผ่านมาจากที่ได้รับจัดสรรผ่านกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น

แบบสรุปผลสัมฤทธิ์ของการดำเนินงานที่สำคัญ ปัญหา อุปสรรค และแนวทางแก้ไข
ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566-2567
หน่วยรับงบประมาณ เทศบาลตำบลสันทรายงาม อำเภอเทิง จังหวัดเชียงราย

.....

รายการ	สาระสำคัญ
1. ผลสัมฤทธิ์ของการดำเนินงานที่สำคัญ	<p>ปีงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 เทศบาลตำบลสันทรายงาม ได้รับการจัดสรรงบประมาณตามแผนยุทธศาสตร์ส่งเสริมการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จำนวน 31,693,900 บาท จำแนกเป็น เงินอุดหนุนทั่วไป จำนวน 24,119,500 บาท เงินอุดหนุนเฉพาะกิจ จำนวน 7,574,400 บาท โดยมีผลการดำเนินงาน ดังนี้</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. การจัดการบริการสาธารณะด้านการศึกษา ได้ดำเนินการสนับสนุนค่าใช้จ่ายการจัดการศึกษาระดับประถมศึกษา จำนวน 43 คน ระดับประถมศึกษา จำนวน 180 คน เป็นเงินสนับสนุนสำหรับอาหารกลางวันและอาหารเสริม (นม) 2. การจัดการบริการสาธารณะด้านโครงสร้างพื้นฐาน ได้รับการสนับสนุนงบประมาณในการก่อสร้างด้านโครงสร้างพื้นฐาน จำนวน 1 โครงการ จำนวนเงิน 2 โครงการ เป็นเงิน 8,431,300 บาท 3. การจัดการบริการสาธารณะด้านสังคม ได้รับค่าใช้จ่ายในการสนับสนุนสงเคราะห์เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ จำนวน 992 คน เงินอุดหนุนสำหรับสงเคราะห์เบี้ยยังชีพผู้พิการ จำนวน 106 คน เงินอุดหนุนสำหรับสงเคราะห์เบี้ยยังชีพผู้ป่วยเอดส์ จำนวน 9 คน 4. การจัดการบริการสาธารณะด้านการบริหารจัดการ ด้านงบบุคลากร งบดำเนินงาน งบลงทุนที่เป็นเงินอุดหนุนสำหรับดำเนินการตามอำนาจหน้าที่และภารกิจถ่ายโอน
2. สภาพปัญหา/อุปสรรค	<p>เทศบาลตำบลสันทรายงาม ได้มีการวางแผนการดำเนินงานเป็นขั้นตอนตามระเบียบฯ ทุกประการทำให้ไม่มีปัญหาและอุปสรรคในการดำเนินงานตามโครงการที่ได้รับจัดสรรงบประมาณเงินอุดหนุนตามแผนงานบูรณาการส่งเสริมการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น รัฐบาลได้มีการตราพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ทำให้มีการปรับเปลี่ยนอัตราการจัดเก็บภาษีใหม่ แต่เนื่องจากเกิดวิกฤต การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 รัฐบาลได้ประกาศ พระราชกฤษฎีกาลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2563 ต่อเนื่องถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 โดยให้มีการจัดเก็บภาษีเพียง 10 % จากภาษีที่ประเมินได้ ทำให้เงินรายได้ที่จะได้รับลดลงถึง 90% ในขณะที่เทศบาลได้รับงดชดเชยไม่ถึง 90% เทศบาลตำบลสันทรายงาม จึงขาดงบประมาณที่จะมาดำเนินการในแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนให้กับประชาชนในพื้นที่</p>

รายการ	สาระสำคัญ
3. แนวทางในการแก้ไข	<p>ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 การจัดสรรงบประมาณให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และการจัดเก็บรายได้ของท้องถิ่นมีแนวโน้มลดลง จึงขอให้รัฐบาลพิจารณามาตรการหรือนโยบายเร่งด่วน เพื่อช่วยเหลือให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีรายได้เพียงพอต่อการจัดการบริหารสาธารณะและตามอำนาจหน้าที่และภารกิจ ถ้าย้อนเพื่อให้เป็นไปตามแผนงานและแผนการใช้จ่ายเงินต่อไป</p>